17/08/2023, 11:10 Prefeitura Municipal de Paiçandu

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/8FAB42BE/03ADUVZwBtE3vwkeBJj1QtCarPQklQUBBTyXKxyvdpELMRHUtoKMwB1fdj9K56Col… 1/4

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIÇANDU

PREFEITURA
RESOLUÇÃO N°04/2023

Dispõe sobre a convocação para eleição e
composição da Sociedade Civil no Conselho
Municipal Pessoa com Deficiência do Município de
Paiçandu – PR e dá outras providências.

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência -
CMDPD, criado pela Lei Municipal nº 2.463/2015, de 23 de julho de
2015, órgão colegiado do sistema descentralizado e participativo da
Assistência Social no município, de caráter permanente, deliberativo,
normativo, consultivo e fiscalizador, de composição paritária entre
governo e sociedade civil.

CONSIDERANDO a deliberação e aprovação em 5ª e 6ª Reunião
Ordinária deste Conselho realizada no dia 29 de Junho e 27 de Julho
de 2023 e registrada na ATA n° 05/2023 e 06/2023;
CONSIDERANDO a necessidade de recomposição da gestão do
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência no
Município de Paiçandu, conforme Lei Municipal;

RESOLVE

Art. 1º - Vem por meio da presente resolução, divulgar e orientar as
organizações da sociedade civil em participar do processo de eleição
dos seus representantes, no Conselho Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiência de Paiçandu - com a finalidade de
mobilização, participação, debate, pactuação, enfrentamento de
desafios e principalmente, de construção de um movimento amplo
plural e democrático em defesa da Política de Atendimento à Pessoa
com Deficiência.

Art. 2º - Os novos conselheiros titulares e suplentes, governamentais e
da sociedade civil para composição do biênio 2024-2025 serão
apresentados e eleitos, em assembleia própria, durante a II
Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de
Paiçandu, conforme orienta o artigo 5º, da Lei Nº 2463/2015.

Art. 3° - A II Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiência será realizada de forma presencial no município de
Paiçandu nos dia 22 de setembro de 2023, das 08:30h às 11:30 e das
13:30 às 17:00, na Paróquia Santo Cura D’ars, Rua Sete de Setembro -
Centro Paiçandu – PR. E terá como tema geral “Cenário atual e futuro
na implementação dos direitos das pessoas com Deficiência”, e como
subtema “Construindo um Brasil mais Inclusivo”.

Art. 4º - Conforme o artigo 5º, da Lei Nº 2463/2015, “o mandato dos
membros da Sociedade Civil será de 02 (dois) anos, a partir da data
da posse, permitida uma única recondução consecutiva, por igual
período. A função de membro do Conselho não é remunerada e seu
exercício é considerado serviço público relevante, de caráter
prioritário, sendo justificadas eventuais ausências a quaisquer outros
serviços, quando for exigido o comparecimento a sessões do conselho
ou a participação em diligências autorizadas por este;”

17/08/2023, 11:10 Prefeitura Municipal de Paiçandu

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/8FAB42BE/03ADUVZwBtE3vwkeBJj1QtCarPQklQUBBTyXKxyvdpELMRHUtoKMwB1fdj9K56Col… 2/4

Art. 5º - Conforme o artigo 4º, parágrafo II da Lei Nº 2463/2015, o
CMDPcD será composto por 10 membros titulares e seus respectivos
suplentes, de acordo com a paridade que se segue:
I - Do Poder Público: 05 membros governamentais, que façam
interface com a política voltada à pessoa com deficiência, a ser
definido pelo Chefe do Executivo ou por quem ele designar;
II - Da Sociedade Civil: 05 Entidades/Organizações sem fins
econômicos, diretamente ligadas à defesa e/ou ao atendimento da
pessoa com deficiência no município de Paiçandu;

Art. 6º - Orientamos sobre a entrega das documentações descritas
abaixo, na sede da Secretaria Executiva dos Conselhos Municipais de
Política e de Direitos, situada na Avenida Cônego José Jesu Flor, 70,
Centro de Paiçandu/PR até o dia 21 de setembro de 2023;

Art. 7º - Para as Entidades/Organizações sem fins econômicos,
diretamente ligadas à defesa e/ou ao atendimento da pessoa com
deficiência no município de Paiçandu, solicitamos a entrega das
seguintes documentações:
01 - Ofício de solicitação da entidade endereçado ao Presidente do
CMDPcD;
02 - Cópia do Estatuto da entidade devidamente registrado nos órgãos
competentes, onde deverá constar nas suas finalidades estatutárias, o
entendimento à criança e ao adolescente;
03 - Ata de eleição e posse atualizada da diretoria em vigor, registrada
no Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas;
04 - Cópia do RG, CPF e comprovante de residência da Diretoria da
entidade (Presidente, Vice-Presidente, Tesoureiro e Secretário);
05 - Cópia do CNPJ atualizado;
06 - Comprovação, mediante a apresentação de alvará expedido pela
Prefeitura Municipal, licenças expedidas pelos órgãos sanitários e
Corpo de Bombeiros que atestam que o endereço é devidamente
autorizado e que as instalações apresentem condições adequadas de
habilidade, higiene, salubridade e segurança e habite-se;
07 - Proposta socioeducativa, e/ou Plano de Ação do programa
contendo a fundamentação conceitual acerca do trabalho
desenvolvido, do público alvo e cronograma de atividades.

Art 6º - Em paralelo a inscrição das entidades, complementando à
composição e mandato dos conselheiros do CMDPcD, sendo
cinquenta por cento (50%) de seus membros representantes da
sociedade civil organizada, regulamentamos o registro de candidaturas
de: Usuárias(os) e/ou organizações de usuárias(os) dos serviços
ligados à defesa e/ou atendimento da pessoa com deficiência na cidade
de Paiçandu.

Art 7°- A fim de validar o cadastro do representante da organização da
sociedade civil, enquanto pessoa física, tanto para representantes de
entidades/organizações, quanto para usuárias(os), orienta-se a
apresentação dos documentos a seguir para regularização de sua
candidatura como integrante do conselho:
a) Ofício de indicação da organização/entidade/serviço a qual irá
representar, podendo ser 1 representante titular e 1 representante
suplente;
b) Cópia do documento do RG;
c) Cópia do documento CPF;
d) Cópia do título de eleitor;
e) Cópia do comprovante de endereço;
f) Cópia do comprovante de escolaridade.

17/08/2023, 11:10 Prefeitura Municipal de Paiçandu

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/8FAB42BE/03ADUVZwBtE3vwkeBJj1QtCarPQklQUBBTyXKxyvdpELMRHUtoKMwB1fdj9K56Col… 3/4

( ) Candidato e eleitor ( ) Eleitor

( ) Auditiva ( ) Física ( ) Intelectual

( ) Múltipla Deficiência ( ) Visual ( ) Transtornos Psicossociais

( ) Auditiva ( ) Física ( ) Intelectual

Art. 8º - Aos Conselheiros governamentais, orienta-se a apresentação
dos documentos a seguir para regularização de seu referendo como
integrante do conselho:
a) Ofício de indicação da gestão municipal, sendo 1 representante
titular e 1 representante suplente;
b) Cópia do documento do RG;
c) Cópia do documento CPF;
d) Cópia do título de eleitor;
e) Cópia do comprovante de endereço;
f) Cópia do comprovante de escolaridade.

Art. 9º -Fica delegado ao CMDPcD para a adoção de outras
providências necessárias ao cumprimento do objeto desta resolução.

Art. 10° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Paiçandu, 27 de Julho de 2023.

CÉLIO MARTINS
Presidente do CMDPD

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO PARA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA OU REPRESENTANTE LEGAL
Ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência,
Eu,__________________ (identificação da pessoa com deficiência
ou representante legal)
CPF _____________ RG______________
Telefone _____________ E-mail: _____________
Venho requerer habilitação para participar das eleições da
sociedade civil deste Conselho para o biênio 2024/2025, na
condição de:

Informo que não possuo vínculo administrativo ou funcional com
entidades candidatas no mesmo pleito e sou responsável pela
veracidade das informações constantes neste requerimento e
documentos anexos.
Por ser verdade, firmo o presente.

Paiçandu, _____ de ________ de 2023.

__________________
Assinatura

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO PARA
ENTIDADE/ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

Ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência,
A/O ___________________ (identificação da organização da
sociedade civil)
Requer habilitação para participar das eleições da sociedade civil
deste Conselho para o biênio 2024/2025, na condição de:
( ) Segmento Entidade e Organizações Diretamente ligadas a defesa
e/ou ao atendimento da pessoa com deficiência;
( ) Segmento Organizações de Trabalhadoras(es) Diretamente ligadas
a defesa e/ou ao atendimento da pessoa com deficiência;

17/08/2023, 11:10 Prefeitura Municipal de Paiçandu

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/8FAB42BE/03ADUVZwBtE3vwkeBJj1QtCarPQklQUBBTyXKxyvdpELMRHUtoKMwB1fdj9K56Col… 4/4

( ) Múltipla Deficiência ( ) Visual ( ) Transtornos Psicossociais

(Selecionar as categorias que atende na organização)
Apresentamos os representantes para o pleito:

Nome do Titular: ____________________

RG: __________________ CPF:_____________

Telefone ________________ E-mail: ___________

Nome do Suplente: __________________________

RG: ________________ CPF:_________________

Telefone ____________________ E-mail: __________

Responsabilizamo-nos pela veracidade das informações constantes
neste requerimento e documentos anexos.

Paiçandu, _____ de ________ de 2023.

___________________________
Representante Legal

DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO DE USUÁRIAS(OS) DAS
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
COM FINALIDADE A HABILITAÇÃO PARA ESCOLHA DOS
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA
DO CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA
COM DEFICIÊNCIA
BIÊNIO 2024-2025

Declaramos para os devidos fins, que a(o) usuárias(os) das políticas
publicas do Municipio, neste ato representado
por:_________________________,
portador(a) do RG:__________________ e inscrita(o) no número de
CPF: ________________________ é beneficiária(o) no
serviço/programa e/ou projetos/ benefícios, vinculado a unidade de
atendimento publico: ___________________, no município de
Paiçandu, Paraná.
FONE P/ CONTATO: ______________________

Paiçandu, ______ de _____________ de 2023

____________________
Secretário/a Municipal do equipamento e/ou Coordenador/a do
equipamento com carimbo - Nome Completo/Assinatura e RG

Publicado por:
Lucas Ferreira Pelissari

Código Identificador:8FAB42BE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 09/08/2023. Edição 2832
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/